
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  120 del 14/05/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
RETTE DEI SERVIZI SCOLASTICI.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
VISTI gli elenchi degli alunni che hanno usufruito dei servizi di mensa scolastica e dopo scuola;   
 
DATO ATTO che questo ufficio, verificato il mancato pagamento nei termini fissati, dopo numerosi 
solleciti, ha provveduto, in data 12/10/2016 e in data 14/9/2017, alla emissione di avvisi di 
pagamento regolarmente notificati ai contribuenti morosi; 
 
VISTO che, in data 23/4/2018, relativamente a quei contribuenti per i quali non risultavano ancora 
effettuati i pagamenti, si è provveduto alla stesura della minuta di ruolo nell’importo complessivo di 
euro 465,10 ed all’inoltro ad Agenzia Entrate Riscossione, per la riscossione coattiva; 
 
VISTO ed esaminato il ruolo coattivo meccanografico di cui alla fornitura n. 
37020180423452300000 del 26/04/2018 di Agenzia Entrate Riscossione, reso sulla base di detta 
minuta di ruolo, per un importo complessivo di euro 465,94,00 (euro 465,10 più euro 0,84 interessi) 
e n. 9 articoli; 
 
VISTA la nota informativa di Agenzia Entrate Riscossione in data 26 aprile 2018, allegata al ruolo 
coattivo meccanografico, nella quale vengono date indicazioni circa la restituzione e trasmissione 
del ruolo approvato;  
 
DATO ATTO che Agenzia Entrate Riscossione ha fissato nella data del 25 giugno 2018 il termine 
per la restituzione del ruolo approvato da parte dell’ente;  
 
RICHIAMATI: 
- il comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 46 del 26/02/1999 “Riordino della disciplina della riscossione 
mediante ruolo “, modificativo del D.P.R. 602/73, che fa salva per gli Enti Locali la facoltà di 
utilizzare il ruolo come mezzo per la riscossione coattiva, come modificato dal comma 11 art. 2 del 
D.L. 3 ottobre 2006 n. 262; 
 
 
 
 
 
 
 



- il comma 4 e 6 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 112 del 13/04/1999 ”Riordino del servizio nazionale della 
riscossione modificativo del DPR 43/88”” che impone ai Concessionari di accettare gli incarichi di 
svolgimento del servizio di riscossione coattiva mediante ruolo su richiesta degli enti locali ; 
- il comma 163 della legge 27/12/2006 n.296 che fissa i termini per la riscossione coattiva di tributi 
comunali; 
 
VISTO che, ai sensi dell'art. 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999 n. 112 e successive 
modificazioni, l'attività degli agenti della riscossione viene remunerata con un aggio quantificato 
sugli importi riscossi e calcolato come definito nell'articolo stesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il ruolo sotto elencato, per la riscossione coattiva delle rette dei servizi scolastici,  
di cui alla fornitura n. 37020180423452300000 del 26/04/2018, di complessivi euro 465,94 
composta da n. 9 articoli 

 

concessione n.ro ruolo articoli carico 

073 Novara 2018/002270 9    465,94 

totali 1 9    465,94 
 
2. di provvedere alla trasmissione del ruolo reso esecutivo, come indicato nella nota 

accompagnatoria inviata da Agenzia Entrate Riscossione pervenuta in data 04 maggio 2018, 
entro il termine del 25/06/2018. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Sabrina Vicario   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 14/05/2018                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2018 al 
29/05/2018. 
 
 
Soriso, lì 14/05/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


